

Số: 09/KH-UBND

Tiến Thắng, ngày 04 tháng 01 năm 2024

KẾ HOẠCH

Phát động thi đua thực hiện thắng lợi nhiệm vụ năm 2024

Năm 2024 là năm cuối thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội giai đoạn 2021-2025; song với sự nỗ lực của cả hệ thống chính trị từ xã đến các ngành đoàn thể và các tầng lớp nhân dân trên địa bàn xã ra sức thi đua, phấn đấu hoàn thành thắng lợi các mục tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng an ninh theo kế hoạch đã đề ra.

Để thực hiện hoàn thành và hoàn thành vượt mức các nhiệm vụ, chỉ tiêu đề ra, UBND xã Tiến Thắng ban hành Kế hoạch phát động phong trào thi đua yêu nước trong toàn xã với chủ đề: “*Đoàn kết, sáng tạo, thiết thực, hiệu quả*” thi đua thực hiện thắng lợi các mục tiêu, nhiệm vụ năm 2024, tập trung vào các nội dung chủ yếu sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Huy động sức mạnh tổng hợp của các cấp ủy đảng, chính quyền, Mặt trận tổ quốc và các đoàn thể nhân dân tham gia thi đua thực hiện thắng lợi các mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội năm 2024, giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn xã.

2. Yêu cầu

Phong trào thi đua cần bám sát các nhiệm vụ chính trị của các ban, ngành, đoàn thể và các thôn; nội dung thi đua phải sát thực, gắn với nhiệm vụ được giao, có sức lan tỏa, thu hút đông đảo cán bộ, công chức và người lao động hưởng ứng tham gia.

Công tác thi đua, khen thưởng phải trở thành nhiệm vụ thường xuyên của các ban, ngành, đoàn thể và các thôn. Phong trào thi đua được triển khai sâu rộng từ xã đến thôn; nội dung, hình thức và biện pháp tổ chức các phong trào thi đua được đổi mới, bảo đảm thiết thực. Mỗi phong trào thi đua phải được sơ kết, tổng kết rút kinh nghiệm; kịp thời phát hiện, bồi dưỡng và nhân rộng điển hình. Quan tâm kịp thời khen thưởng các tập thể, cá nhân trực tiếp lao động sản xuất và khen thưởng đột xuất.

II. MỤC TIÊU, NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP

1. Mục tiêu

Phát huy sức mạnh của hệ thống chính trị, đẩy mạnh phong trào thi đua yêu nước với tinh thần đoàn kết, năng động, sáng tạo, thi đua thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2024. Tập trung phát triển kết cấu hạ tầng, nâng cao chất lượng nguồn nhân lực và cải cách thủ tục hành chính. Quan tâm phát triển toàn diện các lĩnh vực văn hóa - xã hội, đảm bảo an sinh xã hội, cải thiện và nâng

cao đời sống nhân dân; tăng cường củng cố quốc phòng, bảo đảm an ninh, chính trị, trật tự an toàn xã hội; quyết tâm phấn đấu hoàn thành vượt mức các chỉ tiêu kinh tế - xã hội năm 2024, góp phần hoàn thành nhiệm vụ chính trị của địa phương; xây dựng Đảng, chính quyền, MTTQ và các ngành đoàn thể nhân dân vững mạnh. Trong đó tập trung thực hiện các mục tiêu chủ yếu sau:

1) Tăng trưởng giá trị sản xuất đạt từ 11-12%; trong đó: Nông - Lâm nghiệp - Thủy sản tăng 8%; TTCN và xây dựng tăng 8%; Thương mại - Dịch vụ tăng 4%.

(2) Tổng diện tích gieo trồng cây hàng năm 650,8 ha; Tổng sản lượng cây có hạt 2.220 tấn, trong đó sản lượng thóc: 2.100 tấn. Tổng đàn gia súc lớn (*trâu, bò, ngựa*) 680 con; tổng đàn lợn 3.200 con, tổng đàn dê 200 con, tổng đàn gia cầm 360.000 con, thủy cầm: 150.000 con, ong lấy mật: 560 đàn.

(3) Tổng sản lượng lạc: 235 tấn.

(4) Sản lượng sản phẩm cây ăn quả: 1.100 tấn.

(5) Tổng sản lượng thịt hơi: 2.420 tấn.

(6) Trồng cây phân tán 41,5 nghìn cây, trồng mới 60,2ha cây lâm nghiệp; tỷ lệ bao phủ rừng đạt > 40%.

(7) Giá trị sản xuất bình quân trên 1ha đất sản xuất nông nghiệp 95 triệu đồng.

(8) Thu ngân sách nhà nước trên địa bàn xã: 5.595.090.000 đồng

(9) Tổng vốn đầu tư XDCCB trên địa bàn xã: 2.238.000.000 đồng.

(10) Thu nhập bình quân đầu người trên năm: 45 triệu đồng/người/năm.

(11) Tỷ lệ hộ nghèo giảm còn 2,99 %

(12) Tỷ lệ phát triển dân số tự nhiên giữ ổn định 1,1%.

(13) Hộ gia đình văn hóa: 1.200 hộ; Số thôn văn hóa cấp huyện đạt: 8 thôn.

(14) Tỷ lệ trẻ dưới 5 tuổi suy dinh dưỡng: 9,0 %.

(15) Tỷ lệ lao động qua đào tạo đạt 50%; Lao động được giải quyết việc làm: 100 người.

(16) Tỷ lệ bao phủ BHYT 99,2 %.

(17) Giữ vững 3 trường đạt chuẩn Quốc gia, trạm y tế giữ vững đạt chuẩn bộ tiêu chí quốc gia về y tế xã.

(18) Tỷ lệ dân số sử dụng nước hợp vệ sinh >99%

(19) Đăng ký thôn Tiên Thịnh và thôn Tiên Bộ về đích nông thôn mới

*** Các đợt thi đua chính:**

Đợt I: Từ ngày 01/01/2024 đến ngày 30/6/2024: Các đơn vị, các ngành, đoàn thể các bản triển khai kế hoạch phát động các phong trào thi đua tập trung thực hiện những nhiệm vụ, mục tiêu chủ yếu. Các đơn vị, các ngành, đoàn thể các thôn 06 tháng đầu năm gắn với chào mừng 70 năm chiến thắng Điện Biên Phủ (07/5/1954 - 07/5/2024); 49 năm ngày giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975 - 30/4/2024); 134 năm ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890 - 19/5/2024), 76 năm Chủ tịch Hồ Chí Minh đã ra “Lời kêu gọi thi đua ái quốc”; 140 năm khởi nghĩa của nông dân Yên Thế và những sự kiện trọng đại của đất nước, của địa phương.

Đợt II: Từ ngày 01/7/2024 đến ngày 31/12/2024: Phát động các phong trào thi đua phấn đấu hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ, chỉ tiêu năm 2024, thiết thực lập thành tích chào mừng kỷ niệm 79 năm Cách mạng tháng 8 và Quốc khánh 02/9; 80 năm ngày thành lập Quân đội nhân dân Việt Nam, ngày Quốc phòng toàn dân (22/12/1944 - 22/12/2024)

Trên cơ sở mục tiêu thi đua chung của UBND xã, các ban ngành đoàn thể, các thôn cụ thể hóa thành mục tiêu thi đua cụ thể để tổ chức phát động, triển khai các phong trào thi đua tại đơn vị mình, thường xuyên kiểm tra, đánh giá, tổ chức sơ kết, tổng kết, công khai lựa chọn, bình xét và biểu dương kịp thời các tập thể, cá nhân có thành tích tiêu biểu, xuất sắc, đảm bảo dân chủ, công khai minh bạch, chú ý quan tâm đến người lao động, hộ gia đình làm kinh tế giỏi và các hộ sản xuất kinh doanh vừa và nhỏ.

2. Nhiệm vụ và giải pháp

Để hoàn thành các mục tiêu trên, Chủ tịch UBND xã yêu cầu các ngành, đoàn thể, các thôn đẩy mạnh phong trào thi đua yêu nước; tiếp tục triển khai đồng bộ, quyết liệt các Nghị quyết, Đề án, Chỉ thị và các văn bản chỉ đạo của Trung ương, của tỉnh, Nghị quyết, Kế hoạch của HĐND, UBND huyện nhằm đưa các văn bản vào thực tế đời sống, thúc đẩy phát triển KT-XH. Rà soát đánh giá đúng tình hình, chỉ rõ những hạn chế, bất cập, tồn tại của các ngành, đoàn thể, các thôn để khắc phục, phát huy tinh thần lao động sáng tạo, tranh thủ mọi thời cơ, thuận lợi; khắc phục khó khăn, thách thức, ra sức thi đua

Người đứng đầu các đơn vị, các ban ngành, đoàn thể, các thôn cần tập trung tổ chức thực hiện tốt nhiệm vụ được giao năm 2024; đồng thời xác định rõ các nhiệm vụ trọng tâm thực hiện có hiệu quả nhiệm vụ, giải pháp như sau:

Một là: Đẩy mạnh tuyên truyền, quán triệt tư tưởng Hồ Chí Minh về thi đua yêu nước, đẩy mạnh việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; thực hiện có hiệu quả Luật Thi đua, khen thưởng và các văn bản hướng dẫn thi hành nhằm nâng cao nhận thức của cán bộ, đảng viên và các tầng lớp nhân dân về vị trí, vai trò của công tác thi đua, khen thưởng trong sự nghiệp xây dựng bảo vệ Tổ quốc.

Hai là: Triển khai có hiệu quả các phong trào thi đua ngay từ những tháng đầu năm, thi đua tập trung tháo gỡ khó khăn thúc đẩy phát triển sản xuất. Tiếp tục thực hiện có hiệu quả phong trào thi đua “Tiến Thắng chung sức xây dựng nông thôn mới”; phong trào thi đua “Cán bộ, công chức xã Tiến Thắng thi đua thực hiện văn hóa công sở” giai đoạn 2020-2025.

Ba là: Đẩy mạnh phong trào thi đua Lĩnh vực văn hoá - xã hội, Quốc phòng an ninh và xây dựng hệ thống chính trị vững mạnh, đẩy mạnh phát triển kinh tế - xã hội, phấn đấu thực hiện thắng lợi các mục tiêu nhiệm vụ năm 2024, nâng cao chất lượng công tác giáo dục, chăm sóc sức khoẻ nhân dân, thực hiện tốt chính sách bảo

đảm an ninh xã hội, ổn định và nâng cao đời sống nhân dân. Nâng cao chất lượng phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa ở khu dân cư” trọng tâm là thực hiện các quy định về việc cưới, việc tang gắn với thực hiện Chương trình mục tiêu Quốc gia xây dựng NTM. Phát huy giá trị văn hóa và các di tích, cảnh quan để thu hút phát triển du lịch.

Bốn là: Tiếp tục thi đua thực hiện công tác cải cách hành chính, thực hiện công khai, minh bạch thủ tục hành chính, tạo thuận lợi trong thu hút đầu tư và thúc đẩy sản xuất kinh doanh. Quan tâm giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo của công dân; đẩy mạnh công tác phòng, chống tham nhũng, thực hiện tiết kiệm, chống lãng phí; nâng cao hiệu lực, hiệu quả chỉ đạo điều hành của chính quyền, đấu tranh phòng chống tội phạm và tệ nạn xã hội; xây dựng lực lượng quốc phòng, an ninh vững mạnh, giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội; thực hiện quyết liệt các biện pháp kiểm chế và đẩy lùi tai nạn giao thông.

Năm là: Thực hiện tốt công tác xây dựng Đảng, nâng cao năng lực lãnh đạo sức chiến đấu của tổ chức Đảng và đảng viên, xây dựng tổ chức Đảng trong sạch vững mạnh. Phát huy vai trò của Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị xã hội trong việc tập hợp, hướng dẫn, động viên hội viên, đoàn viên và các tầng lớp nhân dân tạo sự đồng thuận cao trong thực hiện chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước, hưởng ứng tham gia thực hiện các phong trào thi đua yêu nước góp phần xây dựng hệ thống chính trị vững mạnh, thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội của phương.

Sáu là: Tiếp tục đổi mới nội dung, hình thức, chất lượng các phong trào thi đua theo hướng thực chất, bám sát các nhiệm vụ chính trị của mỗi đơn vị, ngành, đoàn thể, thôn. Công tác khen thưởng phải đảm bảo chính xác, khách quan, công bằng, nhằm động viên mọi người hăng hái thi đua, chú trọng khen người trực tiếp lao động, công nhân, nông dân, hộ gia đình. Quan tâm hơn nữa công tác thông tin, tuyên truyền phát hiện, xây dựng, nhân rộng các mô hình tiên tiến, nhân tố mới trong các lĩnh vực của đời sống xã hội, tạo nhân tố tích cực để thúc đẩy các phong trào thi đua phát triển trong mọi lĩnh vực.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Đề nghị Mặt trận tổ quốc và các ban ngành đoàn thể tích cực tuyên truyền phong trào thi đua yêu nước năm 2024; tập trung tuyên truyền, phổ biến để nhân rộng các tập thể, cá nhân điển hình tiên tiến trong phong trào thi đua, tạo sức lan tỏa rộng rãi cho các phong trào thi đua.

2. Hội đồng TĐKT xã tham mưu, hướng dẫn các ban ngành đoàn thể xã, các tổ chức, cá nhân, đăng ký các danh hiệu thi đua, đề tài, sáng kiến kinh nghiệm theo quy định.

3. MTTQ, các ngành đoàn thể có trách nhiệm phát động phong trào thi đua toàn diện trong tổ chức của đơn vị mình và gửi danh sách tập thể, cá nhân đăng ký thi đua năm 2024 về Thường trực Hội đồng Thi đua - Khen thưởng xã (theo mẫu

đăng ký gửi kèm). Nộp cho ông Dương Xuân Hưng- Văn phòng UBND xã phụ trách công tác Thi đua, khen thưởng xã. **Thời gian trước ngày 25/01/2024**. Đối với các đơn vị, các tổ chức, cá nhân đầu năm không đăng ký thi đua theo kế hoạch, cuối năm Hội đồng thi đua khen thưởng xã không xét khen thưởng.

Phát huy kết quả đạt được năm 2023, với tinh thần đoàn kết, năng động sáng tạo, đổi mới và phát triển. Chủ tịch UBND xã yêu cầu mỗi cán bộ, đảng viên, công chức, người lao động và nhân dân các dân tộc trong xã quyết tâm thi đua thực hiện thắng lợi các mục tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2024./.

Nơi nhận:

- Hội đồng TĐKT huyện (b/c);
- TT Đảng uỷ-HĐND-UBND xã (b/c);
- Trưởng các ban ngành đoàn thể;
- Trạm Y tế xã;
- Bí thư, trưởng bản;Lưu: VT.

CHỦ TỊCH

Lê Đức Hải